à quo et existentia nostra , et essentia pendet , cujusque Ejus legi non agnoscere tenemur IMPERIUM , quia et justam habet causam exigendi à nobis obsequium , et facultate pollet malum nobis representandi , si fræna mordeamus , et voluntatem suam , quod huic imperio numquam renunciarit , nec renunciare umquam velit , argumentis luculentissimis ostendit : \*) 13 ) ens istud superius , cuius imperium agnoscerre tenemur , non aliud erit , quam DEUS O. M. adeoque 14 ) hic solus etiam auctor dicendus JURIS illius , quod universo generi humano pro norma esse oportere , diximus .

1 ) Justa obsequium exigendi causa procul dubio est non modo ipsa entis alicuius perfecio et bonitas , seu visum est tum MOSI AMYRALDO dissert. de jure Dei in res creatas , tum olim DEMOCRITO , cuius est dictum notissimum : *quæcūq; dæxar einkov rō ngakorū. Natura evenit , ut , quod melius est imperet* : Stob. serm. XLVII. p. 323. verum etiam dependentia , Quis enim negaverit , eum merito ab altero exigere obsequium , qui alteri existentiae ac conservationis causa est ? Jure ergo obsequium exigit DEUS O. M. *is w jāwū , uai nubwū , uai iowū , In quo vivimus , movemur , et sumus. Act. XVII. 28.* Porro et malum nobis fræna mordentibus representare posse Deum , ejus justitia et omnipotentia nos dubitare non patitur ! Elem. phil. mor. §. CLXXXV. seq. ) Denique si renunciasset vel etiamnum renunciaret huic in homines aliasque res creatas imperio : hoc indignum esset ejus sapientia ac bonitate , siquidem satis novit , tamquam ens sapientissimum , nos sine ejus imperio ac ductu fore miserrimos , ut ens vero optimum non potest ens à se conditum , quod se ipsum gubernare nequit , deserere , ac summæ miseriae objicere . Quod vero ejus sapientia bonitate que indignum est , id nec velle , nec posse intelligitur . Renunciare ergo imperio in homines et res creatas nec velle nec posse intelligitur . Idque observandum est contra illustrem Leibnitium , qui quum vir illustrissimus , SAM à COCCHEIS , singulare dissertatione *de principio juris naturalis unicæ , vera et adæquato* . Francof. MDCXCIX. edita , solide demonstrasset , non aliud fingi posse juris naturalis principium , quam voluntatem Dei , anno MDCC. in Ephemeridibus Hanoveranis , quæ monastichæ auizuge vocabantur , mense Julio huic hypothesi inter alia objicit . Obs. VII. Si fingeretur creaturam tantarum virium esse posse , ut à creatore semel producta , deinde non possit cogi : eam habendam fore pro manumissa , ut liberi possunt eo pervenire potentia , ut à parentibus à quibus generati sint , cogi non possint . Id enim fingere esset insanire ,

quum contradictionem involvat fictio rei creatæ finitæ tantarum virium, ut à creatore, ente infinito et omnipotente, cogi amplius non possit. Quales sunt et reliquæ illæ fictiones, quibus verissimæ doctrinæ absurditatem ostendere ibi conatur vir doctissimus, veluti, *quod, si fingeretur, malum quemdam genium summam rerum potestatem habere, non ideo quid irresistibilis esset, desiturus ille sit malus esse, et injustus, et tyrannus.* Fingi enim non potest, malum aliquem genium rerum potiri, si Deum infinitæ potentia existere credimus. Sin Deum existere negamus, nec malum genium, nec res creatas existere, salva recta ratione, concedemus. Magnum hoc profecto veritatis argumentum est, si convelli non possit propositio, nisi fictionibus, quæ contradictionem manifestam involvunt.

## §. XI.

**Nec ali-** Quum ergo ex his omnibus adpareat, non aliud nos ter ea lex quererere jus, quam quod Deus o. m. universo generi humano, tamquam normam actionum liberarum tradidit: generi (§. X. 13. 14.) consequens est, 15.) ut illud toti generi humano debeat innotescere. Quumque quidquid inno-  
tates tescit universo humano generi, vel per revelationem ali-  
am per agnoscit, vel per rectam rationem ei cognitum perspec-  
tumque esse oporteat, *talis vero revelatio, quam omnes ho-*

## Ad §. II.

*Talis vero revelatio, quam omnes homines pro vera ac divina agnoscant, nec extiterit, nec hodie extet. Hinc infert jus naturæ eas complecti leges, quæ per solam rectam rationem universo generi humano communem promulgatae sint. Et si hic subsisteret, ferendum ut cumque esset, sed hoc argumento veluti validissimo ariete, omnem quasi auctoritatem creditur à nonnullis, in quos ex adverso calamum strinxit pulcherrimo opere de verit. Relig. Christ. Samuel Clarkius Anglus t. 2. cc. 9. 10. 11. ubi postquam revelationis necessitatem monstrarat ex omnium sapientium consensu, et desiderio ad veram boni, et justi ideam nascendam, ob mores corruptos,* et

homines pro vera ac divina agnoscant, nec extiterit umquam, nec hodie extet: nemo non intelligit, 16) jus naturæ eās complecti leges, quæ per solam rectam ra-

B ii

tio-

et humanam ignorantiam, huc tandem devenit quod objicitur; revelationem nempe divinam nullam fuisse, nec esse, quam totum humanum genus ubique, et omni tempore pro vera agnoscat, quod ex *Oraculo Rationis* famoso altero libello anglice itidem scripto traductum ait, et facili negotio evertit. Nam si quid hoc probat, nimis certe probat, cum non tantum auctoritatem divinam, seu revelationem, et Religionem Christianam, sed etiam ipsum lumen naturæ labefactat, adeo ut neque natura sola nihil de Deo, ejusque attributis, providentia, et mundi origine intelligi potest, quia, et si quis mediocre ingenio præditus has veritates percipiat, non inde infertur æque ceteros illas capere, cum omnibus non eadem vis ingenii. Deinde quia nullatenus probari potest necesse fuisse ut Deus omnes creature iisdem mentis et ingenii viribus creasset, uti Angelos, sed imbecillitas nostra revelationis necessitatē convincit, non tamen universis, et eodem modo insinuatam hominibus. Hoc autem non eo fine dictum velim, ut plus æquo humanam rationem extenuemus, aut deprimamus. Suppetit quidem nobis regula certa ad ea, quæ ad morum directionem pertinent, satis liquido noscenda, quæ est recta ratio, et tuta habet cognoscendi *ratio gloria*, ita ut leges naturales non sola scriptura, et traditione, sed ex ratione plane possunt à nobis colligi, quin et demonstrari. Quod vero attinet ad leges divinas positivas, seu revelatas universales, sistendo intra ordinem naturalem seu moralem, negat fuisse promulgatas universo generi humano Finetti de principiis jur. nat. lib. 11. c. 5. adversus Grotium, et Thomisium, nec alias dari leges divinas positivas universales præter à Christo Domino latas, et ab Apostolis ubique terrarum promulgatas, quæ supernaturales, seu ad supernaturalis hominis statum spectant.

Ad

tionem , universo generi humano communem , promulgatae sint , ac proinde universo generi humano natura innotescant. \*)

\*) Hinc Cicero pro Milone Cap. IV. id jus vocat *non scriptum*, sed *natum*, quod non didicimus, accepimus, legimus, verum ē natura ipsa arripimus, huiusmus, expressimus, ad quod non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. Immo et Apostolus, dum Rom. II. 14. ait, gentes legem scriptam Dei non habentes, ipsas sibi fuisse legem, atque ostendisse, τὸ ἄγνοον τῆς νόμου, γενέτερον ταῖς φύσιαις αὐτῶν, opus legis scriptum in cordibus suis, rationem redditurus, quomodo hoc jus illis innotuerit, statim subjicit: συμπαθήσαντες αὐτῷ τὴς οὐρανίας, καὶ μεταξὺ αὐτῶν τῶν λογισμῶν, κατηγοροῦστον εἰ καὶ ἀπολογούμενον: una testimonium reddente eorum conscientia, et cogitationis, sese mutuo accusantibus, aut etiam excusantibus. Quod sane aliter fieri non potest, quam per ratiocinationem, adeoque per rectam rationem. Communis sane omnibus hæc doctrina est, qui jus naturæ veluti ex compacto pro dictamine rectæ rationis habuerunt, si ab illis solis discesseris, qui justum aliquid esse natura plane negarunt, veluti Archelaus apud Laert. II. 16. Aristippus apud eundem II. 93. Carneades apud Laetant. Instit. divin. V. 14. et 19. Pyrrho apud Sext. Empir. Hypot. III. 24. immo ipse Aristoteles, quem ab hac sententia non admodum alienum fuisse, probat Menag. ad Laert. VII. 128. p. 311.

## §. XII.

**Defini-** Itaque *JUS NATURÆ* est complexio legum, ab ipsius iuri so Deo immortali generi humano per rectam rationem naturæ promulgatarum. Si vero illud, tamquam scientiam conseretur juris-

pruden-  
tiae na-  
turalis  
vel di-  
vinæ.

## Ad §. 12.

*Jus naturale est complexio.* Probatur hæc juris naturalis definitio ex adductis in §. proximo sequenti, et recta est. immo convenit fere adamassim definitioni Covarr. de rest. p. 2. §. 11. n. 4. ubi cum Soto et Div. Thoma idem sentit, nec recedit ab explanatione Concinæ Diss. 2. c. 12. n. 8. jur. nat. Ceterarum definitionum censuram egit Finnetti de princ. jur. nat. lib. 2. c. 6.

siderari malis, JURISPRUDENTIA illa naturalis erit habitus practicus voluntatēi supremi legislatoris ex recta ratione cognoscendi adplicandique quibusvis speciebus obvenientibus. Quæ, quia in jure, à Deo immortali profecto, enarrando adplicandoque versatur, recte etiam JURISPRUDENTIA DIVINA dici potest.

### §. XIII.

Quia ergo etiam hoc jus est complexio legum: (§. XII. Divisio 17.) omnia, quæ in leges cadunt, etiam in jus naturæ in præcadere animadvertisimus, veluti *vetare*, *permittere*, *punire*: l. 7. *De legib.* Quin ex eodem colligimus, 18) illudvum, et recte dividi in PERMISSIVUM, quod homines universos adpermis-  
alios in usu juris libertatisque suæ non turbando; et sivum.  
PRÆCEPTIVUM, quod eosdem ad actiones bonas edendas,  
malasque omittendas obligat: itemque, 19) nullam circa  
jus præceptivum libertatem relictam esse homini, quum  
permissivo unusquisque, cui quidquam permittitur, recte  
omnino renunciet. \*)

\*) Itaque JUS PERMISSIVUM regulam constituit: JUS PRÆCEPTIVUM exceptionem. Omnia enim libertati hominis permittit Deus, quæ non præcepit vel prohibuit. Sic e. g. quum sola arbores scientiæ boni, et mali hominibus interdixisset Deus: recte omnino inferebant protoplasti, licere sibi fructibus reliquæ omnibus vesci. *Gen. III. 2. 3.* Cessante enim legis obligatione, viget libertas. Nec tamen ideo negandum fuerit, obligationem conjunctam esse cum jure permissivo. Obligat enim universum genus humanum, ne quem usu libertatis suæ prohibeat. Sic e. g. quia Deus hominibus omnibus permisit, ea, quæ nullius sunt, suis usibus adplicare, et dominia rerum constitueré: non possunt non-injusta ac illicita esse furtæ, rapinæ, defraudationes, cetera.

### § XIV.

Et quandoquidem deinde jus naturæ ab ipso Deo immortali, tamquam supremo legislatore, proficiscitur, (§. XII.) consequens est, 20) ut, quamvis possit quis aliquando suopte ingenio, et sine lege *bene agere*, impellente illum obligatione interna, (§. VII. idque 21) et non esset homo, nullo religionis sensu imbutus, quandoque faciat, Deus? An jus naturæ futurum es. set, si non esset eo,

eo, quod actionem, prælucente ratione, bonam sibi que utillem fore cognoverit: non tamen 22) ideo dicendum sit, atheum posse *juste agere*: (§. VII.) multoque minus, 23) etiamsi detur, quod sine impietate dari nequeat, non esse Deum, nec res humanas curare, *tamen aliquod jūs naturae futurum esse.*<sup>\*)</sup> Vid. Grot. *proleg. jur. bell. et pac.* §. XI.

Pa-

## Ad §. 14.

*Tamen aliquod jūs naturale futurum esse.* Jus naturale non penitus interiret ut pro certo sumit Heineccius, tametsi Dei existentia, aut ignoretur turpissime, aut impiissime abnegetur. Quia secluso per summam impietatem Deo, vel ejus providentia, subsisteret jus aliquod naturale, imperfectum illud quidem, et minus proprium, cum aliqua suppetat obligatio imperfecta utique, et minus propria etiam, propterea quod natura, vel ratio sola nequit veram propriamque obligationem, ut supra animadversum est §. 6. inducere. Nihilominus iis ipsis, qui negant aut Deūm ignorant, motivum aderit etiam aliquod à malis, atque pravis actionibus abstinendi: quia in ipsa hominis natura, atque in actibus ipsis ratio est aliqua, cur aut congruum sit, aut debitum alios quidem actus divina lege esse præceptos, vetitos alios; quandoquidem absque piaculo existimari nequit mundi summum opificem non aliqua motiva, et æquissimas causas præstulisse cum naturæ præcepta ederet, ut probant Scholastici aduersus Puffendorfium, et alios, præsertim Concinna de jur. nat. Diss. 1. à c. 8. et Diss. 2. a cap. 9. ubi bonitatem, et turpitudinem ante omnem legem inesse actionibus dilucide commonstravit, et hæc est moralitas, quæ objectiva vocari solet, vel fundamentalis etiam. Communem igitur opinionem hanc amplexatus erat Grotius, in *proleg.* §. 11. et *apertius lib.* 1. c. 1. quod maxime usit istos homines, et ideo apud omnes fere illos immerito odio laborat. v. Concin. Diss. 2. c. 9. n. 6. Finetti lib. 7. c. 1. in fine, lib. 10. c. 6. lib. 11. c. 2. et D. Petri Perezii Valiente Appar. jur. publ. lib. 1. c. 5. ubi

\* 1 Potius ergo juri naturæ veluti nervos incident, qui illud sine Deo concipiunt, et legem sibi sine legislatore fingunt. Omnes sane, qui paulo religiosius philosophati sunt, agnoverunt, et jus omne à Deo proficiunt, et, si illum existere neges, nihil jam amplius justum injustumve fore. Ipse Deus O. M. ad justitiæ incitaturus Abrahamum : Ego inquit, sum **Deus**. **N** Deus sibi sufficiens vel omnipotens : ambula coram me : et esto integer. Gen. XVII. 1. Et Apostolus Hebr. XI. 6. eum, qui ad Deum accedere velit, credere debere, ait, **tri** **isi**, **u****a****i**  
**r****e****i****s** **i****n****f****u****r****s****o****n****o****m****o****n****o****l****i****r****o****s** **y****u****r****l****x****i** : esse Deum, et præmia largiri isti, qui ipram requirant. Immo et Cicero de nat. Deor. I. 2. Haud scio, inquit, an, pietate adversus Deos sublata, fides etiam, et societas humani generis, et una excellen-  
tissima virtus, JUSTITIA, tollatur.

## §. XV.

Quumque hoc jus complectatur leges, per rectam rationem promulgatas, (§. XII.) recta vero ratio nobis sit Cur facultas ratiocinandi, seu veritates alias ex aliis per necessitatem concludendi rationem eliciendi : (Hist. phil. cordi- §. II.) facile patet, 24) cur hanc juris notitiam cordi- bus inscriptum?

---

ubi durissimas Ferdinandi Vazquez Menchacæ sententias, absque ejus offensione, temperat.

## Ad §. 15.

Recta vero ratio nobis sit. Cave tamen nec rectam rationem pro actu ratiocinandi seu ratiocinatione sumas: utrumque enim verum, et falsum esse potest, et recta ratio non potest non vera esse. Quia non qualemcumque ratiocinationem, sed veram, et ex veris principiis recte propositis concludentem hic intelligimus; quæ rectitudo, et veritas in ipsa rerum natura sita est, nec hoc habet à nostra opinione. Itaque ad comparandam rectam rationem, rerum natura omni conatu expendenda, et undeque consideranda est, nec quid tantum proprium ratiocinantis, sed etiam generale totius hominum communitatis bonum curare debet. Quæ et alia multa adversus Hobbesium, et alios ex propria opinione rectam rationem aestimantes, tradit Joann. Franc. Finetti de princ. jur. nat. lib. 4. c. 5.

bus hominum esse inscriptam , dicat Apostolus . \* Rom. II. 15. Tribuit enim hominibus facultatem vel potentiam de justo injustoque ratiocinandi , quæ , quum non semper ponat actum , 25 ) cur , et infantibus à quibusdam vindicetur connata quædam justi injustique , notitia non obscurum est.

\*) Elevant hujus phraseos emphasim Grot. ad Rom. II. 15. et Joan. Clericus. Art. crit. Part. II. Sect. I. Cap. IV. §. X. qui illam nihil aliud innuere contendunt , quam quod lex facile si ne magistro disci , et memoria teneri possit , atque ideo multa accumulant veterum loca , ubi ιγγειαν διάτοις φέρειν , γιαφεν τῷ φυχῇ , nihil aliud significet , quam quod diximus. Sed his jam satisfecit Jo. Franc. Bad. Inst. Theol. mor. Part. II. Cap. II. §. V. \* ubi et Jo. Lockii sententiam acutius examinavit.

### §. XVI.

An ex-  
sacris  
litteris  
vel tra-  
ditione  
deriva-  
dum?

*Ex eodem consequitur , 26 ) ut jus naturæ derivandum*

### Ad §. 16.

*Ex eodem consequitur , ut jus naturæ derivandum non sit ex sacris litteris. Sæpius revelationem omnem à juris naturæ doctrina remotam vides ab his auctoribus , ne quid scilicet obstaculi loco sit , quominus ea que lubent profrant ; quo profecto nihil est ad quoslibet procudendos errores accommodatius , ut funesta nimis experientia constat. Contra nos asserimus in indagandis juris naturæ principiis , atque præceptis , Scripturam , et Patres , et antiquos etiam sapientes in subsidium esse vocandos ; à revelatione saltem præscindi omnino non posse. Quia quoties aliqua disciplina multas variasque complectitur veritates , quarum plures difficiles , obscuræ , et implexæ sunt , ipsa prudentia dictat , eos qui in id studium incumbunt , iis uti debere omnibus , que ad veritatem facilius , ac certius detegendam conferre valent. Hoc itaque modo pius , et sapiens doctor hac in re se gerere debet , ut primo quidem ratione ex naturali principio deducta , quas statuit propositiones confirmet : tum vero cum revelatione con-*

dum non sit ex sacris litteris , nec 27 ) ex legibus divinis positivis , veluti ex septem præceptis , quæ Noacho data esse , jactant Hebræi : \* quamvis , quum idem sit revelationis , ac rectæ rationis auctor , facile largiamur , 28 ) non modo multa , quæ ratio dictitat , in sacris litteris repeti , sed et 29 ) miram esse utriusque juris consonantiam , nec 30 ) quidquam Deum in sacris pandectis vel præcipere vel prohibere , quod juri per rectam rationem promulgato aduersetur .

\* ) Hebræi quomođo jus naturæ , et gentium ex septem præceptis , Noacho datis , derivent , ex instituto ostendit Jo. Selden. de jur. nat. et gent. secundum disciplin. Hebræorum. Quamvis vero illam Hebræorum de præceptis Noachidicis traditionem non omni fundamento destitui existimet laudatus Buddeus Instr. at hist. philos. Hebr. p. 14. et 15. tamen nec probari hodie potest , illa vere data esse Noacho , et si quædam eorum , quæ præcepta illa inculcant vel prohibent , hodie nota sunt Noachidarum posteris : ea illis non ex traditione , sed ex recta ratione , innotuerunt , ac proinde non sunt leges positivæ , sed per rectam rationem promulgatae .

### §. XVII.

Porro ex eodem axiomate intelligimus , 31 ) jus naturæ non minus esse immutabile , quam ipsam rectam rationem , quæ non potest non semper eadem suique similis esse : adeoque 32 ) nec Deum , qui non potest , quodlibet non vult , quidquam contra legem illam sempiternam in-

C

Jus na-  
turæ im-  
mutabi-

dui-

conferat , ostendatque eas revelationi ipsi consonas esse , vel saltem minime repugnare . Præsertim cum multa , quæ in sacris scripturis præcipiuntur , ad legem etiam pertinent naturalem , maxime in Evangelio , ubi præter ea , quæ circa sacramenta , et fidei articulos sunt instituta , nihil lege evangelica nec præcipitur , nec ut illicitum prohibetur , quod non idem sit juris naturalis legibus vel præcep- tum , vel prohibitum , ut tenet Covarr. Var. lib. 3. c. 1. n. 5. cum Divo Thoma. 2. 2. quæst. 78. art. 1. Soto , et communij Theologor. v. supra præf. not. 1.

dulgere, multoque minus 33) ullum mortalium in illam quidquam sibi imperii adrogare posse : \*)

\*) Eleganter apud Lactant. *Instit. divin.* VI. 8. Cicero: *Hic legi nec abrogari fas est, neque derogari ex hac olicid licet, neque tota abrogari potest. Nec vero aut per Senatum, aut per populum, solvi hac legē possimus. Neque est querendus explanator, aut interpres ejus alius. Nec erit alia lex Rōmā, alia Athenis, alia nunc, alia posthac: sed et omnes gentes, et omni tempore, una lex continebit, unusque erit communis quasi magister, et imperatur omnium, Deus, ille legis bujus inventor, disceptator, lator.* Neque huic veritati refragatur Ulpianus l. 6. pr. D. de just. et jure, quam legem alibi satis exposuisse nobis videmur.

### §. XVIII.

Ejus dif ferentia Nec difficile jam erit concipere JURIS NATURALIS, et CIVILIS differentiam. Nam 34) illud ex recta ratiōne; hoc à jure ci vili ex lege, sive viva voce, sive per scripturam promulga ta, innōtescit. 35) Illud tam late patet ac ipsa recta ratiōne; hoc cuique civitati proprium est. §. 1, et 2. *Inst. de jur. nat. gent. et civ.* 36.) Illud ad actiones natura bonas malasque internas ac externas; hoc ad indifferentes et exter nas quatenus saluti populi cujusque vel reipublicæ at temperandæ sunt, \*) pertinet.

\*) Cicero de invent. l. 38. *Omnes leges ad commodum reipublīcæ referre oportet, et eas ex UTILITATE COMMUNI, non ex scriptione, quæ in litteris est, interpretari. Ea enim virtute, et sapientia majores nostri fuerunt, ut in legibus scribendis nihil sibi aliud, nisi SALUTEM atque UTILITATEM REIPUBLICÆ proponerent, neque enim ipsi, quod obesset, scribere volebant, et si scriptissent, quum esset intellectum, reputatū iri legem, intelligebant. Nemo enim leges legum causa salvas esse vult, sed reipublicæ. Magnopere ergo falluntur, qui jus, quod naturale vocatur, ab utilitate profectum esse putant, veluti post Epicurum Horat. Serm. I. 3., cuius est illud:*

*Non natura potest justo secernere iniquum:*

*Sola est UTILITAS JUSTI prope MATER et æqui.*

Verum est, nihil iure naturali præcipere Deum, tamquam ens sapientissimum optimumque, nisi quod sit utile: at non ideo aliquid præcipit, quod illud utile sit, sed quod voluntati

ti suæ conveniat. Non ergo justum aliquid est , quia utique sed male, quia justum est. Nam ἀφίλατη πρᾶγμα σύναρτα γούσιν, emolumen-  
tum est omnis a trio naturæ consentanea , ut eleganter observat  
Marcus Antoninus Imp. ad iur. liv. VIII. 74. Sed hunc errorem  
erudite profligarunt Grot. proleg. jur. bell. et pac. § XVI. Pufen-  
dorff. de jur. nat. et gent. 2. 3. 10. et 11. et illustrissimus Sam.  
de Coccei. de princ. jur. nat. et gent, sect. II. §. IX. seq.

## §. XIX.

Quamvis vero maxime inter se hæc jura differant:  
nullum tamen dubium est , 37 ) quin jus naturæ incredi-  
bilem utilitatem adferat iis , qui juri civili excolendo ani-  
mum adpellunt , quum 38 ) et pleraque illius præcepta  
ipsum jus civile adoptet , iisque acriora poenarum vincula  
injiciat , l. 1. §. I. D. de just. et jur. §. ult. Inst. eod. et  
39.) novas inde conclusiones eliciat , et 40 ) numquam à  
jure civili , et stricto sejungenda sit naturalis æquitas , ne  
summum jus in summam evadat injuriam.

Ejusd.  
summa  
in jure  
civili u-  
tilitas.

## §. XX.

Porro ex eo cognoscendi principio manifestum est,  
41 ) hoc jure non alias res creatas regi , quam homines , Bruta  
quos solos recte rationis prærogativa donavit summum jurena-  
Numen , ac proinde 42 ) manifesto falsam esse definitio- tur æ  
nem Ulpiani : JUS NATURALE esse , quod natura omnia ani- non re-  
mantia docuerit . l. 1. §. 3. de just. et jur. \*)

\*) Observavit hoc jam Hesiodus , cuius notissimus est locus  
oper. et dier. v. 274. seq.

Tὸν δὲ γὰς αὐθόνοις νέμεται διπλαῖς Κρονίοις

\* Ιχθύοις μὲν ταῖς θυγατρὶς καὶ ταῖς εὐνόεσσιν πετεσσούσις ,

\* Εἰδέσιν ἀλλαγῆσσι , ἵνα δὲ δίου ἐγίνεται αὐλοῖς.

\* Αὐθόνοις δὲ θυνταῖς δίους , οἵ πολεσσοὶ ἀγίστησι.

Namque hanc hominibus legem posuit Saturnius

Piscibus quidem , et feris , et avibus valeribus ,

Se mutuo ut devorent , quandoquidem JUSTITIA CAR-

RENT.

Hominibus autem dedit justitiam , quæ multo optima est.

Neque rem expedivit Jac. Cujac. in Not. prior. ad Inst. p.

8. Tom: I. dum scripsit, quæ bruta faciunt incitatione naturæ li, ea si homines ratione faciant, jure gentium eos facere. Sic enim non ideo aliquid erat juris naturæ vel gentium, quod idem faciunt bruta animaatio, sed quod homines id faciunt, prælucente recta ratione.

### §. XXI.

Quum præterea jus naturæ eas complectatur leges, quæ universo generi humano per rectam rationem sunt promulgatae, ( §. XII. ) homines autem, vel singuli seorsum, vel, prout in certas societates coaluerunt, considerari possint: 43) jus, quo singulorum actiones reguntur, NATURALE; quod, quid in societatibus, et inter eas, justum inustum sit, præcipit, JUS GENTIUM vocamus, adeoque 44) eadem juris utriusque sunt præcepta, eadem leges, quin immo JUS GENTIUM et ipsum jus naturale, vitæ hominis sociali negotiisque societatum atque integrarum gentium adplicatum. \*)

\*) Itaque latius patet JUS NATURALE, quam JUS GENTIUM. Nihil enim recta ratio inter omnes gentes constituit, quod non et singuli observare certa ratione teneantur. At sunt quædam juris naturæ, quæ non æque commode adplicantur integris gentibus: e. g. jura matrimonii, patriæ potestatis, cetera.

### §. XXII.

An à Ex quo colligimus, 45) jus naturæ à jure gentium jure na- nec principio cognoscendi, nec ipsis regulis, sed solo ob- turæ di-jecto, differre: adeoque 46) rationem eos fugere, qui versum nescio quod jus gentium, à jure naturæ diversum, sibi fin- sit? 47) JUS GENTIUM POSITIVUM vel SECUNDARIUM, quod veteres commenti sunt proprie hue non pertinere, quum nec à Deo constitutum, per rectam rationem promul- gatum, nec universo generi humano commune, nec de- nique immutabile sit. \*)

\*) Pleraque, quæ ad jus gentium positivum referuntur, vel ex ipso jure naturæ, vel ex moribus, vel ex lege aliqua, plu- ribus gentibus communi, oriuntur. Ita jura legatorum pleraque ex jure naturæ recte explicantur. Multa quoque inter se ser- bant

bant Græci, quæ barbari insuper habebant, v. g. ut inducias darent vicris ad cadavera tollenda. Postea mores Germanorum pæne omnibus gentibus communes facti sunt, uti recte observavit Grot. *de jur. belli et pac. II*, 8. 1. 2. Denique et inter Christianos mores quidam inoleverant, quorum apud posteros vix mansit vestigium. Leibnit. *Præfat. Cod. jur. gent. dipl. pag. VIII.* cuius et hæc est elegantissima observatio, quod multa, quæ olim Pontifex Romanus veluti in communi gentium Christianarum reipublica sanxerit, pro jure gentium communi sint habita. Quo elegante exemplo de usu balistarum adversus Christianos ex cap. un. *X. de sagittar.* illustrat Hert. *ad Puffendorff. de jure nat. et gent. Lib. II. Cap. III. §. XXIII. litt. c.*

### §. XXIII.

Itaque non inutile fuerit, jura hæc, quum ad eamdem Partitio normam exigenda sint, hoc libello conjungere, illa tamen, quum et objeto, et applicatione differant, simul in tractationes distinguere, et utrumque jus seorsum eo expendere ordine, ut *librum opusculi priorem JURI NATURÆ; posteriorem JURI GENTIUM* destinemus.

## C A P U T II.

### *De Actionum Humanarum Natura atque Indole.*

#### §. XXIV.

**E**X iis, quæ hactenus de natura, et constitutione juris tio ad naturæ ac gentium diximus, non obscurum esse existimamus, illud ad dirigendas HOMINUM ACTIONES pertinere, adeoque rem ipsam exigere, ut de earum natura atque indole paulo accuratius agamus.

Transi-  
tum de  
actioni-  
bus hu-  
manis.

#### §. XXV.

Varios in homine motus, variasque contingere mutationes ab ipsa rerum omnium magistra, experientia, satis superque convincimur. Quum vero motus nullus sine sufficiente aliqua causa motrice fieri atque intelligi possit: motus quoque omnes, quos in homine deprehendimus.

Quid ac  
passio?  
Quid ac  
tio in-  
terna, et  
externa?

hendimus , causam aliquam sufficientem habere , eamque vel in ipso homine , vel extra eumdem esse oportet. Motum ergo ; cuius causa sufficiens in ipso homine est , ACTIONEM ; cuius caussa extra eumdem querenda est , PASSIONEM adpellamus. Quum vero motus iste , quem ACTIONEM vocamus , vel in cogitatione consistat , vel in corpore à voluntate producatur , prior ACTIONIS INTERNÆ ; posterior EXTERNÆ nomine venit.

## §. XXVI.

Passiones ergo quamvis non à nobis ipsis , sed à causa extra nos posita , proficiscantur , ac eatenus non sint nisi in potestate nostra , sed sæpen numero , et nobis invitis tuplices orientur : aliquando tamen veluti repellri possunt , atque impediri , si instructi simus viribus sufficientibus ad resistendum causæ , extra nos positæ , motumque hujusmodi in nobis excitaturæ. Contra ea etiam contingere potest , ut veluti adjuvemus hanc causam motricem , extra nos positam , ut motum hunc in nobis tanto facilius cire possit. \*) Ex quo consequitur , ut passiones aliæ sint IN NOSTRA POTESTATE , aliæ NON SINT.

## III. TIT. 3.

\*) Omnia hæc exemplis luculentissimis facile possunt illustrari. Calefieri est passio. Et aliquando resistere non possumus , si aëte admodum calido iter facimus : aliquando possumus , si hieme procul à foco recedamus : aliquando illam veluti adjuvamus , quoties nempe propius accedimus ad ignem , ut tanto magis incälescamus. Calefieri ergo aliquando est in potestate nostra , aliquando non est.

## §. XXVII.

Quum ergo jus naturæ circa actiones hominum liberas versetur : ( §. IV.) consequens est , 1 ) ut illud subsint non dirigat passiones , quæ non sunt in potestate nostra : 2 ) Ut , quamvis illud quedam sancire possit de nos passionibus , quatenus in potestate nostra sunt , non tamen tunc dirigat passiones , sed actiones liberas , quibus resistere vel subvenire possemus his passionibus , ostendatque , quid nimirum sit officii nostri circa passiones

nes illas vel impediendas , vel adjuvandas . \*)

\*) Ita sane iræ , qua adficiuntur , leges præscribi non possunt: at actiones nostras dirigere lex potest ; ut ne iræ fræna laxe-  
mus , ut resistamus principiis , ne illam ad impetum pervenire  
patiamur , ut actionem , fervente hac animi perturbatione , sus-  
pendamus , cetera. Hæc omittentem quis neget adversus legem  
peccare ? Recte ergo , si quidquam aliud , observavit Cicero  
*Tusc. Quæst. I. 3. animorum omnes morbos , et perturbationes*  
*ex adspersione rationis evenire* , id est ex omissione eorum ,  
quæ agenda suadet recta ratio , ne vehementioribus illis animi  
commotionibus succumbamus .

### §. XXVIII.

Itaque solas ACTIONES nostras dirigit jus naturæ. Quam- An cir-  
vis vero hæc omnes causam sufficientem in ipso homine ha- ca illas  
beant : (§. XXV.) eadem tamen experientia docet , alia- versetur  
rum actionum nos nobis semper conscos , easque in po- jus na-  
testate ac arbitrio nostro sitas , alias ita esse comparatas , turæ.  
ut ex dispositione quadam mechanica orientur , ac proin-  
de nec earum nobis consciæ semper simus , nec easdem in  
potestate nostra habeamus . \*)

\*) Sic in potestate nostra est , stare , sedere , an ambulare ;  
loqui , an tacere ; dare aliquid , an nobis retinere malitus. Et  
harum omnium actionum , dum eas edimus , nobis consciæ sumus .  
Contra per nos non stat , quo minus cor per *συγχέλλειν καὶ διστάνειν* ,  
intestina motu peristaltico , sanguis per circulum moveantur .  
Quos motus sæpe nec sentimus , nec eos in nobis fieri , novi-  
mus. Paulo aliter hanc distinctionem accipiunt Stoici , quando  
*τὰν ὑπὸ τὰ μὲν τῷ ἡμῖν τὰ δὲ σὺν τῷ ἡμῖν ἔσται , οὐδὲν IN PO-*  
*TESTATE nostra ESSE οὐδὲν ΝΟΝ ΕΣΣΕ* , docent. Ad  
priora enim referunt opinionem , ad petitionem , desiderium ,  
aversationem , uno verbo , quaslibet nostras actiones : ad pos-  
teriora corpus , possessionem , gloriam , principatum , quæcum-  
que denique nostra opera non sunt. Epictet. *Enchirid. Cap. I.*  
Ac proinde rerum hæc est divisio , seu *τῶν ὑπὸ* , non actionum  
tantum .

### §. XXIX.

## §. XXIX.

Actiones , quarum nobis concii semper sumus , quænes vel que in potestate nostra ac arbitrio sunt , HUMANÆ vel huma MORALES ; quarum nec concii nostri sumus , nec arbitriae , vel tri , PHYSICÆ , vel NATURALES appellantur. Quare illas natura LIBERAS ; has NECESSARIAS esse , facile patet : atque inde les. Eas merito infertur , 3 ) humanas , vel morales tantum actiones à jure naturali dirigi , ( §. IV. ) 4 ) non naturales , gat jus nisi quatenus , ut has vel adjuvemus , vel turbemus ac naturæ. impediamus , in nostra potestate positum sit. \* )

\*) Quamvis enim , ut paulo ante diximus , in circulum sanguinis , motumque cordis , et intestinorum in se nihil nobis sit arbitrii : experientia tamen docet , posse nos illos motus non modo medicamentis , et temperantia adjuvare , verum etiam eosdem , vel turbare ingluvie , vel ferro , venenis , aliquisque modis plane sistere. Quis ergo dubitet , quin jus naturæ prohibere possit , quidquid motus illos naturales , unaque ipsam vitam turbat vel abrumpit ? Animadverterunt hoc ipsi veteres philosophi. Etsi enim plerique nescio quid laudabile facere xistimabant eos , qui ultiro sibi manus inferrent violentas : eleganter

ta-

## Ad §. 29.

*Humanæ vel morales.* Aliquantum hoc §. et sequenti confunditur moralitas cum libertate , ut commiscuerat etiam Puffendorfius lib. I. c. 5. cum diversæ tamen sint. Actus enim actiones sive officia humana , ut moralia considerant etiam Theologi , ita ut actiones humanas , et morales pro eadem re accipient. Sed moralitas non est sita in libertate , immo libertatem præcedere oportet moralitatem , tamquam ejusdem fundamentum , et causam effectricem. Quoniam actio quæ non est libera , nequit moraliter esse bona , aut mala , quod idem ac moralis sumitur , et intelligitur. Moralitatis igitur hujusmodi notio provenit ab ordine , seu conformitate ad regulas morum , seu rationis. v. sup. not. §. I. Concin. Diss. I. c. 3. §. 9. c. 8. Desing. Larva lib. 2. c. 6.

tamen Democritus apud Plutarch. *de sanit. tuenda*, p. 135.  
Ἐτ τὸ σῶμα δικάστε τῷ φυγῇ νανόσος, ἐκ τοῦ ἀνθρώπου γάρ. Si  
corpus animam damni *inuria dati accusaret*, hanc, quin co-  
demnesur, effugere non posse.

## §. XXX.

Quum itaque actiones humanæ, morales, liberæ, sint  
in potestate nostra atque arbitrio, (§. XXIX.) quidquid Principi-  
autem in potestate nostra sit, à voluntate nostra dirigia-  
tur: consequens est, 5) ut actiones humanæ, vel mora-  
les, ac liberæ à voluntate nostra dirigantur. Quumque nihil humana  
decernat voluntas, nisi ab intellectu ad appetendum aver-  
sandumque excitata: \*) merito inde colligimus, 6) intellectum quoque ad edendas actiones humanas liberasque con-  
currere, ac proinde, 7) duo esse actionum humana-  
rum ac liberarum principia, INTELLECTUM ET VOLUN-  
TATEM.

\*) Voluntas enim est facultas boniformis, adeoque semper  
adpetit bonum, malumque aversatur. (*Elem. phil. mor.* §. XXIX.)  
Hinc nihil potest velle, nisi quod intellectus illi tamquam bo-  
num, justum, utile, repräsentavit; nihil nolle, nisi quod  
idem intellectus illi tamquam malum, injustum, noxiū, os-  
tendit. Recte Simplicius *ad Epict. Enchir. Cap. I.* p. 8. Δῆλος  
δι, ὅτι προγένεται μὲν ἡ πρόνοια, καὶ ποιητὴ τοις ἔργαις γνῶσις, καὶ  
ἀνθρώπῳ προπονοεῖται δι προγένετος ἡ ἀγάθη ἡμίτητης ἐν τοῖς ἀνθρώποις ἡ  
πρόνοια ἡ, ἀναντίται πάντων ἴννησις ἡ ἀρετή, επανορθώσῃ δὲ ἡ  
δύνη ἡ εργάζουσα γὰρ δι προτον ἡ ἀναγνῶσσαι, καὶ ετοις δύνησι  
προσατάξῃ τῷ ἀγαθῷ, ἡ ἀπεγγένηται τῷ ιννέτερῳ, διτειχωτική ἡ τῷ  
ἀγαθῷ. Constat autem, OPINIONEM, quæ est cognitio quædam,  
à ratione gubernata, dignaque homine, antecedere. Quæ quum in  
corum aliquo versatur, quod nobis bonum malumve est, aut es-  
se videtur, omnino PROPENSIO, aut AVERSATIO cammo-  
vetur, ADPETITIO sequitur. Prius enim quam appetas rem  
desideratam, et amplecturis, aut eam declines, quæ est rei de-  
siderata contraria, vel averseris, animo propendeas aut abhor-  
reas; oportet.

## §. XXXI.

**Quid in tellectus?** INTELLECTUS est facultas mentis, res distincte percipiendi, dijudicandi, de iisque recte ratiocinandi. Quæ facultas quando IMAGINATIONIS nomen adsumat, jam alibi, quantum satis ext, diximus. (*Elem. phil. rat.* §. XII. et XIII.)

## §. XXXII.

**Sine eius concurso ac est.** Quum ergo voluntas nihil possit adpetere vel aversari, nisi ab intellectu excitata: (§. XXX.) consequens cursu ac est, 8) ut nec actionem tamquam justam edere, vel tantum non quam injustam aversari possit, nisi intellectus, eam cum est modo lege comparando, id est, ratiocinando, distincte percepit, illam justam injustamve esse, utque adeo 9) circa actiones morales opus sit ratiotinatione, qua earum justitiam injustitiamque distincte percipiamus. \*)

\*) Hinc satis patet, jus naturæ non dirigere actiones infantum, quos ipse Deus negat discernere posset dextrum, et sinistrum, *Ion. IV. 11.* bonum et malum, eligenda, et rejicienda: *Isaias VII. 16.* multoque minus actiones furiosorum, mente captorum, morbo insipientium, qui de justitia injustitiaque actionum ratiocinari non possunt. Recte ergo Aristot. *magn. moral. I. 34.* *Quorum quis non est causa, sed ignorantia, ut delinquat: ob ea neutiquam injustus est.* *Est enim vero ejusmodi ignorantia naturalis, veluti quum ne sciit infantes parres cœidunt.* *Hæc nimurum naturalis insititia non facit, ut ab actione infantes dicantur injusti.* *Ipsa siquidem hæc faciendi causa est insititia: neque ipsi sunt suæ causa inseitiae, ideo ne injusti quidem dicuntur.*

## §. XXXIII.

**Inde consensu.** Ratiocinatio illa, vel facultas de justitia injustitiaque actionum nostrarum ratiocinandi vocatur CONSCIENTIA, cuius naturam variasque species jam alibi explicavimus. (*Elem. philos. mor. §. XVIII. seq.*) Attamen, et hic quædam vel repetere, vel tamquam supplementa addere, nostra vel maxime interest.

## §. XXXIV.

## §. XXXIV.

Quia ergo de justitia injustitiae actionum nostrarum ratiocinatur conscientia, (§. XXXIII.) justæ autem vera est actiones vocantur contemplatione obligationis externæ, ratiocinæ ex lege ortæ: (§. VII.) 10) conscientiam comparare natio inter se oportet legem, et factum, id est, duas proposi- vel syl- tiones, ex iisque elicere tertiam. Quod quum fieri non possit, nisi per syllogismum: (*Elem. phil. rat.* §. LXXVIII.) mus. consequens est, 11) ut omnis conscientiæ ratiocinatio sit syllogismus, eumque 12) semper absolvant LEX, ACTIO propria, et SENTENTIA, tamquam tres hujus syllogismi propositiones. \*)

(\* Ita comparata erat ratiocinatio Iudeæ τὸ παραδίδυτον. Quis- quis innocentem prodit sanguinem, male agit. Id ego feci: male ergo egi. Matib. XXVII. 4. Ubi prima propositio manifesto LEGEM; altera ipsam Iudeæ ACTIONEM; tertia SENTEN- TIAM complectitur. Nec aliud deprehendimus in mente nostra, quoties ratiocinantem in nobis persentiscimus conscientiam: ut adeo contra conscientiam philosophari videantur, qui conscientiam pro vano sacerdotum terriculamento cum Tolando venditant.

## §. XXXV.

Quum ergo conscientiæ syllogismus pro conclusione semper habeat sententiam: (§. XXXIV.) sententia autem omnis vel absolvat, vel condemnet, prout actio legi vel convenit, vel adversatur: 13) conscientiam, à qua quis absolvitur, BONAM; à qua condemnatur, MALAM vocamus. \*) Quorum illa semper cum fiducia quadam, hæc, quum tuta omnia timeat, cum suspicione conjuncta est.

\*) Hinc Paulus Apostolus Rom. II. 15. actus conscientiæ vocat λησμόνες κατηγορεῖται, οὐ καὶ ἀπολεγούμενος, cogitationes vel ratiocinationes ACCUSANTES vel EXCUSANTES, itemque Joanni Apostolo, 1. Epist. III. 21. integri vitæ scelerisque puri sunt ὅτι οὐ κατηγορεῖται μὴ καταχρέωνται, quos cor suum non condemnat, contra flagitorum sibi concii v. 20. ὅτι οὐ κατηγορεῖται καταχρέωνται, quos cor suum condemnat. Quin et poëtæ

30 JUR. NAT. ET GENT. LIB. I.  
ita philosophantur, ē quorum numero Juvenalis Sat. XIII. 2.  
2. seq.

Prima hæc est ultio, quod se  
JUDICE, nemo nocens ABSOLVITUR: improba quamvis  
Gratia fallaci Prætoris vicerit urna.

### §. XXXVI.

Ratiocinari potro possumus 14) de actionibus tum FUTURIS, tum PRÆTERITIS, etiam perpetratis: ac proinde de conscientia de nondum edita vel futura actione ratiocinans, ANTECEDENS; de præterita et jam perpetrata, CONSEQUENS adpellatur.

### §. XXXVII.

In quibusnam utraque reperitur? Utroque casu conscientia actionem cum lege contendit. Quumque actionem futuram ad legem, vel voluntatem Dei componere non studeat, nisi cui est *incustum generoso pectus honesto*, seu qui animum vera virtute præmunivit: (*Elem. phil. mor. §. CCXVII.*) 15) conscientia antecedens non nisi in iis, qui veræ virtuti student. \*) consequens etiam in sceleratissimis hominibus sese exserit. Sero enim sapiunt et Phryges.

\*) Virtus semper conjuncta est cum studio indefesso inquietandi in voluntatem DEI. (*Elem. phil. mor. §. CCXVIII. 2.*) Quo magis ergo quisque profecit in virtute, eo illud studium est ardentius. Atque inde fit, ut virtute ornati super iis quoque actionibus futuris, quæ aliis vel indifferentes, vel levioris vindicentur momenti, secum ratiocinentur, ac proinde iis tribuatur CONSCIENTIA TENERA, quæ et tuta quævis metuere aliquando videtur, aut absimilis oculo, qui ne atomum quidem incidentem sine sensu, et dolore excipit. Eleganter Plutarch. *de profectu virt. sent. p. 85.* Ετι τινιν προσλαβε τοις ληγμηνοις συμέους μηδιν, αι βόλαι, το μηδιν ετι μηδιν ήγαθαι των απωρησινων, αλλ' εγκληματικαι και προσχειν απωσιν. Ita quunque, si lubet, ad prædicta adjunge signum non exiguum, quod recte proficiens nullum jam peccatum EXIGUUM putat, sed omnia studiose vitat, et cavit.

### §. XXXVIII.

## §. XXXVIII.

Præterea 26) quoties futuram actionem contendimus cum lege , toties eam vel *præceptam* à Deo , vel *prohibitam* , vel *permissam* esse , deprehendimus. 17) Primo casu conscientia nos ad agendum exstimulat. 18) altero à vel repeccando revocat : 19) tertio prudenter , et adhibita in vocans , consilium ratione , agendum esse , monet. Hinc 20) cōs- vel ad- crientiam in INSTIGANTEM , REVOCANTEM , et ADMONENTEM monens recte diviseris. \*)

(\* Ita Mosen , et Zipporam conscientia INSTIGABAT ad circumcidendum filium , quia iis in memoriam revocabat præceptum divinum de circumcisione. Exod. IV. 24. Eadem conscientia Davidem REVOCABAT à cæde Nabalis , cuius jam ceperat consilium , quia eum admonebat legis prohibitivæ : ne occidito . 1. Sam. XXV. 32. seq. Denique conscientia Paulum Apostolum ADMONEBAT , ne carne , quam Diis immolatam sciret , vesceretur , et ut idem consilium daret Corinthiis. Quamvis enim non ignoraret , Christianos haud pollui cibo et potu : prudenter tamen agendum esse , monebat conscientia , ne forte alii exemplo offendenserentur. 1. Cor. X. 28. seq. Et huc pertinent aurea verba v. 10. πάντα μοι ἔξετιν , ἀλλ' οὐ πάντα συνοδεύειν. Omnia mihi licent : at non omnia prosunt. Omnia mihi licent : at non omnia edificant.

## §. XXXIX.

Quia porro conscientia est ratiocinatio : (§. XXXIII.) 21) eadem , quæ in syllogismum , etiam in conscientiam cadunt. Hinc , 22) quemadmodum ratiocinatio , ita et conscientia vel RECTA vel ERRONEA est : et 23) sicuti omnis ratiocinatio falsa vel in FORMA , vel in MATERIA , peccat : ita et conscientia errat , sive falsa lex , falsæ actionis circumstantiæ præmittantur , sive ipsæ ratiocinandi regulæ non observentur. \*)

Conscientia  
porro  
vel rec-  
ta , vel  
erronea

\*) Ut et hoc exemplis illustremus , in MATERIA errabant Judæi , dum se parentibus beneficia , salva religione , subtrahere posse existimabant , modo , quæ illis debebantur , Deo dicarent , Loco enim majoris propositionis præmittebant

bant falsam legem; *ος ἀν δικ τῷ πατρὶ οὐ τῷ μητρὶ, Δόξα εἰς τὸν ιερὸν Ἰησοῦν Χριστὸν.* Qui dicit patri aut matri: *Donum est, quo cumque à me juvari posses (eum insontem fore.) Matth. XV. 5. Marc. VII.* In materia quoque errabat Abimelechus, dum se Saram, salva religione, in totum recepturum, sperabat. Falsam enim ponebat facti *περὶ γάστρας*, se cum innupta rem habitatum. *Genes. XX. 2.* Denique errore in FORMA errabant Pharisæi, dum ex lege de sabbato eliciebant falsam conclusionem, quod omne opus, etiam quod vel imperiosa necessitas, vel charitas, et humanitas exigeret, eo die sit intermittendum. *Matth. XII. 10. seq.*

### §. XL.

Porro cum in aliis ratiocinationibus, tum maxime in conscientia, contingit, ut modo ex certo aliquo principio, modo ex hypothesi, probabili illa quidem, at hypothesi tamen, ducatur argumentum. (*Elem. log. §. CXXX.*) Hinc 24) et conscientia modo CERTA est, quoties nimirum ex certa atque indubia lege; modo PROBABILIS, quoties ex probabili aliorum sententia ratiocinatur.\* ) Ex quo denuo consequitur, 25) ut, quemadmodum plures sunt gradus probabilitatis, (*Elem. log. §. CXXXVI, seq.*) ita et conscientia modo magis, modo minus dici possit probabilis.

\*) Non ergo conscientia PROBABILIS opponenda est REC-TÆ, quia et probabilis aliquando recta esse potest. At potest tamen eadem falsa esse, quia cum ratiocinando decipi aliquando possimus sub specie certitudinis per paralogismos, id multo magis fieri potest sub specie probabilitatis per sophistata. (*Elem. log. §. C. et CI.* Ex quo consequitur, ut lubricum admodum sit dogma illud novorum casuistarum de probabilissimo,

seu

### Ad §. 40. in Scholio.

*Ex quo consequitur ut lubricum admodum sit dogma.* Circa conscientiae dictamen in extrema invia abierunt Protestantium Naturalistæ. Et quidem Hobbesius de Cive. cc. 12. 14. non tantum conscientiam nostram tamquam normam actus honesti proximam, sed etiam divinam ordinacionem excludit. Puffendorfius de jur. nat. et gent. lib. I. c.

seu conscientia probabili , à peccato excusante , de quo Lud. Montalt. *Litt. ad provincial. Epist. V.* et Sam. Rachel. *Diss. de probabilismo.* Nisi enim pro norma actionum adsumere velis regulam Lesbiam : fieri non potest , ut satisfecisse tibi vi-dearis officio , si agas secundum conscientiam probabilem , quæ nec *recta* semper , nec *certa* , nec *constans* , est , (§. V. maxime quum doctores illi probabilitatem ex aliorum opi-ni-

3. §. 4. omne conscientiæ nostræ dictamen rejicit , utpote conscientiæ nullum locum tribuit circa dirigendas hominum actiones , nisi quatenus cognitione legis imbuta est. Puffendorfius Heineccium adegit in verba sua , et id ipsum hic urget , quia dictamen requirit metaphysice certum , nec sequendas aliorum sententias , et pro confirmatione inter alia locum Pauli adducit ad Roman... 14. 5. *unusquisque in suo sensu plane certus esto.* Sanctus vero Doctor I. c. sola hæc verba habet *unusquisque in suo sensu abundet* , quin reperiatur vox *plane* , immo I. ad Thesal. c. 5. v. 21. manifeste dicit *omnia autem probate: quod bonum est tenete,* hinc non obligat ad optimum , nec semper ad melius , præterquam in amplectenda fide. Ita ut approbationem mereatur communis sentientium doctrina ex verbis Divi Pauli Roman. c. 14. fin. *omne autem quod non est ex fide, peccatum est* , quæ non plus ad licentiam actionis requirit , quam dictamen conscientiæ practicum , non vero certitudinem summam , et absolute infallibilem. Sufficit igitur dictamen moraliter certum , seu tale judicium de licentia , et honestate actionis , aut ejus omissionis , quod omnibus rite consideratis , ita certum faciat operantem , ut nihil prudenter metuat , ne actio vel ejus omissio legi naturali aduersetur. Taddæus Werenkus jus nat. p. I. c. I. à num. 67. Jure etenim naturæ nos adstringi , quoties certitudo haberi non potest , ad id quod probabilius , tutiusque est seligendum secundumque pluribus evincit Finetti de princ. jur. nat. lib. II. c. 10. ubi simul notam Catholicæ Ecclesiæ ob probabilismum à Protestantibus inustam dispellit , quam semper ab ea cane pejus , et angue abhorruisse , res explorata est.

nionibus aestiment, Apostolus vero nos aliorum sententia in re tanti momenti stare prohibeat, dum inculcat praeceptum: *ινα τοις ταχιναις ουκ εστιν απολογησθαι. Unusquisque in suo sensu plane certus esto Rom. XIV. 5.*

## §. XLI.

Quia vero, quod probabile est, æque falsum, ac verum esse potest, ( §. XL. \*) evenit aliquando, 26 ) ut animo

Quid nostro sese in utramque partem objiciant argumenta pro conscientiabilia, ac proinde de re nondum liquida amplius delibetitia du- randum esse censeamus. Ea conscientia DUBIA; vel, si cubia, et ra illa, que nos coquit, versat que in pectore fixa paulo le- scrupu- vioris momenti aliis videatur, SCRUPULOSA dici solet. \*)

\*) Non male quidem ipsam dubitationem, quæ veluti in di- versa trahit animum, SCRUPULUM vocat celeberrimus Wol- fius Eth. §. LXXVI. at vocabuli tamen notioni magis conve- nire videtur definitio nostra. Est enim SCRUPULUS lapillus, minimæ ille quidem molis, sed qui, incidens in calceum, pe- dem miser affigit. Servius ad Aen. VI. v. 236. SCRUPUS proprie est lapillus brevis, qui pressur sollicitudinem creat, unde etiam SCRUPULUS dictus. Apulejus scrupulum opponit sollicitudini, quam lanceam vocare solet. Vid. Scip. Gentil. ad Apuleji Apolog. pag. 150.

## §. XLII.

Præterea contingere potest, 27) ut mens, pravis cupi- ditatibus in transversum acta, ac veluti servitute oppres- bera, et sa , de actionibus vix libere ratiocinetur, sed potius pro- minus li- pensionibus suis suffragari cogatur. ( Elem. philos. mor. §. XXIX. ) Quo fit, 28 ) ut in hoc servili statu ratioci- nans conscientia MINUS LIBERA; ea contra, quæ se ex tristi- tati illa servitute in libertatem vindicavit, LIBERA adpelle- tur. \*) Quam distinctionem accuratius explicavit Wolf- fius Ethic. §. LXXXIV.

\*) Hinc *αναγόγειον* Stoicorum: tri plures ὁ σωτὴρ τοῦ Αθηναίου, καὶ τὰς ἀργαρίσσας, solum sapientem liberum, et omnem stultam ser- vum esse. Cicero Parab. V. Qui se per virtutem in libertatem vindicavit, is spernit calcarque vitia, magnoque animo clamat: *Non sum imperata facturus, jugum non recipio: immo, quod ma-*

*majore virtute faciendum est, executio. Non est molliendus animus. Si voluptati cesseret, sedendum est labori, cedendum pauperati. Idem sibi juris in me esse volet, et ambitto, et ira. Seneca Epist. LI. Ad quæ verba Lipsius Manuduct. ad philos. Stoic. Lib. III. Diss. XII. Ecce, inquit, quot dominos ille jam effugit ? adde libidinem, avaritiam, alia vitia : turbam habebis, ut vero nomine dicam, tyrannorum. Miserum mancipium, qui his subjicitur ! erectum et liberum, qui evasit ! Quid vero libertatis superesse dixeris conscientiae, cui tot vitia prævæque cupiditates veluti nervos ac compedes injiciunt?*

### §. XLIII.

Nec minus ipsa experientia docemur, homines aliquando suis vitiis ita veluti indormiscere, ut nullo miseræ suæ sensu adficiantur, neque amplius de justitia injustitiaque actionum ratiocinetur conscientia. Quemadmodum dormitans, ex-peccandi consuetudine occalluit, quasi cauterio ustam esse dicimus : \*) ita 31) eadem veluti expergefieri vita, cauterio usq; excitatus, actiones suas expendit paulo accuratius, et de earum justitia injustitiaque incipit ratiocinari.

\*) Loquutio Paulina 1. *Timoth. IV. 2.* eaque iuxpatiturat. Quemadmodum enim caro, usta cauterio, omnem amittit sensum: ita mens, adsueta criminibus, non sentit miseriam, quam alii non sine horrore contemplantur. Sic idem Apostolus *Ephes. IV. 19.* homines hujusmodi vocat ἀναγνότας quasi qui doluerint: ubi notatu dignissima sunt, quæ adnotavit Theod. Beza.

### §. XLIV.

Sua quemque conscientia aut condemnari, aut absolvit, jam supra nos dicere meminimus. ( §. XXXV. ) Quum vero absolutio non possit cum summa animi voluptate; condemnatio cum maxima ægritudine, atque acerbissimo dolore non esse conjuncta: consequens est, 31) ut conscientia bona, eaque certa, plerumque sit TRANQUILLA; mala REMORDENS, quam lanienam veteres Furiarum vel an-

facibus æquiparare soliti sunt : \*) ut denique 33 ) conscientia dubia plerumque simul sit **IRREQUIETA** et **ANXIA**, ut nesciat homo , quo se vertat. **Enim** vero illas affectiones ad effectus potius conscientiae , qui se in voluntate exserunt , quam ad ipsam pertinere conscientiam , facile unusquisque animadvertisit,

\*) Ita Cicero *pro Sex. Rosc. Amer. Cap. XXIV.* Ceterum ipsi hi conscientiae morsus argumento sunt luculentissimo , rationem fugere eos , qui cum Tolando lanienam istam ex metu supplicii , à republica imminentis , oriri existimant. Primo enim non privati tantum hisce Furiis dies noctesque agitati sunt, sed et ii , quos vel nascendi sors , vel fastigium imperii omni supplicio exemerat , veluti Nero apud Sueton. *Cap. XLVI.* Deinde si credere malis , hunc quoque sibi timuisse à populo : non desunt exempla eorum , qui morti proximi , quamvis nullo futuro metu angerentur , se tamen ob delicta quedam occulta , neminiisque mortalium nota , vix ferre dolores conscientiae , conquesi sunt : veluti Chilo Lacedæmonius , qui apud Gel. *Noct. Att. l. 3.* Ego quidem certe , inquit , in hoc tempore non fallome , nihil quidquam esse commissum à me , cujus memoria rei aliquid pariat ægritudinis , nisi profecto illud unum. Sed et Titii Cæsaris , jam animam agentis , dictum haud absimile extat apud Sueton. *Tit. Cap. X.*

### §. XLV.

**An pro** Ex quo facile intelligas , 34 ) quid de eorum senten-  
**tia** sentiendum sit , qui pro interna actionum humana-  
**action-** rum norma , ac regula habendam esse conscientiam , exis-  
**num hu-** timant. Si enim norma , nisi sit recta , certa et constans ,  
**mana-** suum perdit officium : (§. V. ) quis pro norma adsume-  
**rum nor-** ma sit ret ratiocinationem , quæ aliquando erronea ; (§. XXXIX.?)  
**consciencia** aliquando *probabilis* tantum ; (§. XL. ) aliquando *dubia* ;  
**aliquando** *probabilis* tantum ; (§. XLI. ) quin sæpe pravis cupiditatibus oppressa est ?  
**contra** (§. XLII. ) Hinc 35 ) quamvis peccet omnino , qui agit  
**certam** vel *probabilem conscientiam* : *non tamen*

36 )

Ad §. 45.

*Non tamen ideo recte.* v. not. §. 40. *Immo recte age-*  
*re*

36) ideo recte statim , et juste agere dicendus est , qui se egisse contendit secundum conscientiam. \*)

\*) Non ipsa conscientia norma est ; sed normam applicat factis ; et speciebus obvenientibus. Hinc tutius actio omittitur , cuius de pravitate nos convictos arbitramur , quam aliquid agitur , quod justum , et bonum esse nobis sine certa lege persuader conscientia. Qui ergo conscientiam erroneam sequitur , eo ipso , quod hanc potius , quam legislatoris voluntatem , sequitur , peccat , aliquanto quidem excusatus , quam qui agit contra conscientiam , at peccat tamen. Quare ego quidem suffragari nolim sententiae Limborchii , qui *Theol. Christ. Lib. 5. Cap. §. II. VIII. seq.* etiam erroneam conscientiam sequendam esse contendit.

#### §. XLVI.

Ex quo porro colligimus , 37) dubia adhuc , et inter contrarias sententias misere fluctuante conscientia , suspendendam esse actionem tantisper , dum res ad liquidum perducta sit. Quod 38) merito defendimus contra Ger. Gottl. Titium Observat , XIX. ad Pufend. de offic. hom. et civ. Lib. I. Cap. I. §. VI. quod summa hæc est hominis protervia , si tam obfirmato animo aliquid agat , ut parum laboret de exploranda voluntate divina , idem omnino acturus , si vel maxime , id sibi à Deo interdictum dūs? esse , noverit. \*)

Conscientia  
adhuc  
dubia  
actus

\*) Adposite Cicero de Offic. I. 9: *Quocirca bene præcipiunt, qui vetant quidquam agere, quod dubites, æquum sit, an ini- quum. Æquitas enim luget ipsa per se, dubitatio cogitationem significat injuriæ. Id est, qui dubitans de æquitate actionis tam- men agit, eo ipso prodit animum injuriam faciendi Deo. Unde et Apostolus: ὁ δὲ διαγνιμένος, τὰς φάγη, κατακείπεται, δι τοῦ στο- νιζειν. Qui ambigit, si ederit, condemnatus est, quia non edit ex fide. Rom. XIV. 23.*

---

re dicendus est , seu non peccare , qui omnibus rite exploratis , tale judicium habeat de licentia actionis , ut nihil prudenter metuat ne legi naturæ aduersetur , ut paulo ante notavimus in §. 40.

## §. XLVII.

Itaque ex his , quæ hactenus diximus , patet , 39 )  
 in adlicatione legis ad factum conscientiæ luminibus  
 Imbecilites quam maxime officere IGNORANTIAM , et ERROREM . Et  
 intelleguntur per illam quidem simplicem cognitionis privationem ; per  
 hunc sive ideam , sive judicium , sive ratiocinationem , à  
 rei natura discrepantem , intelligimus . IGNORARE enim  
 tantia , et error . aliquis rem dicitur , cuius nulla idea omnino animo obser-  
 satur ; ERRARE , qui rei ideam concepit , sed vel ab ob-  
 jecto discrepantem , vel obscuram , confusam atque in-  
 adæquatam . Et tunc fieri nequit , quin error , in ideis ad-  
 missus , in judicia , atque inde in ipsas ratiocinationes se-  
 se diffundat .

## §. XLVIII.

At quum nec omnibus hominibus imposita sit obliga-  
 tio veritates abstrusiores , ac veluti in Arcesilai putoe-  
 Anom. demersas , investigandi , et rerum quarundam ignoratio  
 miserror cum utilitate potius , quam detimento , conjuncta esse  
 et igno- videatur , \*) immo saepe ignorantibus imprudentesque plus  
 rantia boni uno die faciant , quam scientes antea umquam : Terent.  
 eulpari Hecyr. V. v. 39. seq. merito inde colligimus , 40 ) non  
 mera- omnem , vel IGNORANTIAM , vel ERROREM , malum esse ae-  
 tur. vituperabilem .

\*) Exemplo esse potest certorum scelerum , de quibus ne fari  
 quidem licet , ignorantia , si tunc ignotorum nulla cupido est .  
 Quis enim eam non pluribus exoptet , quum animum turpissi-  
 mis cupiditatibus occludat , præstetque impervium ? Sic sane  
 Scythes eo nomine laudat Justinus Hist. II. 2. quod in iis tan-  
 to plus profecerit VITIORUM IGNORATIO , quam in Græ-  
 cis cognitionis virtutis . Nec minus maiores nostros miratur Quintilianus Declam. IV. ubi de impurissimo agens flagitio : NIL  
 tale , inquit , NOVERE Germani , et sanctius apud Oceanum  
 vivitur .

## §. XLIX.

At quum nihil decernat voluntas , nisi ab intellectu ad appetendum aversandumque excitata , ac proinde  
 in-

Intellectus quoque ad edendas actiones humanas liberas-  
que concurrat : (§. XXX. 6) consequens sane est , <sup>41)</sup> noritia  
ut non absint à reprehensione , qui in principiorum bo- ac quis  
ni ac mali , justi injustique , quorum sibi cognitionem fa- error  
cile comparare potuissent , turpissima ignoratione versan-culpabi-  
tur , vel circa illa errant , circa quæ errorem , si inten- lis sit ?  
dissent nervos , facile potuissent evitare.

## §. L.

Hinc variæ ignorantiae atque erroris divisiones. Qua-Ignoran-  
tenus enim primo ignorantiam evitare in nostra potesta-ria , vel  
te est , vel non est : eatenus vel VINCIBILIS , vel INVINCIBILI-  
BILIS adpellatur. \*) Quatenus quis illius causa est , vel <sup>lis</sup> , vel  
non est : eatenus vel VOLUNTARIA est , vel INVOLUNTARIA. voluntaria , vel  
Denique si quis aliquid egit , quod non fuisse acturus ; involun-  
tis ignorantia menti caliginem offudisset ; ignorantia il-  
la EFFICAX vocari solet : CONCOMITANS vero , si quid fac- efficax ,  
tum est , quod factum fuisse , si vel maxime abfuisse vel con-  
ignorantia. Quamobrem prioris argumentum est pœnitentia , co-mi-  
tia , posterioris facti illius , etiam ex ignorantia admissi , tans .  
adprobatio. Quæ omnia ad errorem non minus , quam ig-  
norantiam pertinere , nemo non intelligit.

\*) Ignorantiam atque errorem INVINCIBLEM esse ajunt  
vel IN SE , at non in sua causa , vel IN SE ET SUA CAUSA  
SIMUL. Sic enim ignorantia hominis temulenti *in se* quidem in-  
vincibilis est , quamdiu durat suavis illa insania : at non in sua  
causa , quia homini licuisset non insanire. Contra peccata fu-  
riosorum ex ignorantia *in se et sua causa* invincibili profi-  
ciscuntur , quum nec sciant emota mente , quid agant , nec per  
eos omnino steterit , quo minus furerent. Vera sunt hæc omnia ,  
nec usu suo in doctrina de imputatione destituuntur : ac prior  
tamen vix dici potest INVINCIBILIS , quum potuisset evitari ,  
si mens non læva fuisse. Rem optime explicat Aristoteles Ni-  
comacheor. III. 7. dum legem memorans Pittaci , quæ ebris  
peccantibus duplē pœnam irrogari jusserat , statim subjic-  
cit : Τοῖς μὲν διπλᾶς ἵτιμοι οὐ γὰρ ἀγχοῦ ταῦτα λέγοις γὰρ οὐ  
μετεβύραι. τότε δὲ δίτον τούς ἀγρότας. In ebris duplex pœna cons-  
tituta est : principium enim in ipsis est. Nam siuum in iis erat ,  
ne ebri fierent. Ebrietas autem causa inscientie est. De ipsa Pit-  
taci lege videndi Diog. Laer. I. 76. et Plutarch. in Conviv. sept.  
cap. p. 155.

## §. LI.

Quid vo Progredimur ad alterum actionum humanarum libera-  
luntas? rumque principium, VOLUNTATEM, (§. XXX.) quæ est illa  
mentis nostræ facultas, qua adpetimus bonum, malum-  
que aversamur. Ut adeo verissimum sit, intellectum circa  
verum, et falsum; voluntatem circa bonum, et malum  
occupari. Nam et veritatis non ob aliam causam cupida  
est voluntas, quam quatenus bona est, nec falsum, quia  
falsum, sed quia simul malum est, aversatur. \*)